
 
Красноярский край 

ТЮХТЕТСКИЙ 

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                    РЕШЕНИЕ 
 

23.05.2024                                с. Тюхтет                                             № 8.2-281 

 

О внесении изменений в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов от 

27.05.2021 № 2.4-86 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края» 

        

       В целях приведения Правил благоустройства территории Тюхтетского 

муниципального округа в соответствие с законодательством, в соответствии со 

статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края, Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 27.05.2021 № 2.4-86 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края» 

следующие изменения (далее – Правила благоустройства) следующие 

изменения: 

1.1.  пункт 2.5.4 части 2.5 раздела 2 Правил благоустройства изложить в 

новой редакции: 

«2.5.4. Размещение вывесок надлежит осуществлять в соответствии с 

требованиями к размещению и содержанию вывесок, установленных частью 

2.7 настоящих Правил»; 

1.2.  абзац двенадцатый подпункта 2.6.11.5 пункта 2.6.11 части 2.6 раздела 

2 Правил благоустройства считать подпунктом 2.6.11.6 пункта 2.6.11 части 2.6 

и изложить в новой редакции: 

«2.6.11.6. Указатели»; 

1.3.  пункты 1-8 подпункта 2.6.11.5 пункта 2.6.11 части 2.6 раздела 2 

Правил благоустройства считать пунктами 1-8 подпункта 2.6.11.6 пункта 

2.6.11 части 2.6; 

1.4.  в пункте 7 подпункта 2.6.11.6 пункта 2.6.11 части 2.6 раздела 2 

Правил благоустройства слово «поселения» заменить словом «округа»; 

1.5.  раздел 2 Правил благоустройства дополнить частью 2.7 следующего 

содержания: 

«2.7. Требования к размещению и содержанию вывесок 

2.7.1. Юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 

соответствии с действующим законодательством самостоятельно 



обеспечивается размещение вывесок на зданиях, строениях, сооружениях в 

месте своего фактического нахождения (осуществления деятельности). 

2.7.2. К вывескам предъявляются следующие требования: 

1) На вывесках допускается размещение только информации, 

предусмотренной Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей». Размещение на вывесках прочей информации 

считается рекламой и подлежит оформлению в установленном порядке. 

2) Вывеска должна размещаться с соблюдением требований 

законодательства о государственном языке Российской Федерации. В случае 

использования двух и более языков тексты должны быть идентичными по 

содержанию и техническому оформлению, выполнены грамотно и разборчиво. 

3) Вывески должны размещаться в соответствии с комплексными 

решениями фасадов на участке фасада, свободном от архитектурных деталей. 

4) Вывески могут состоять из информационного поля (текстовая часть) и 

декоративно-художественного элемента. Высота декоративно-

художественного элемента не должна превышать высоту текстовой части 

вывески более чем в два раза. Элементы одного информационного поля 

(текстовой части) вывески должны иметь одинаковую высоту и глубину. 

5) Вывески могут содержать зарегистрированные в установленном 

порядке товарные знаки и знаки обслуживания. Указанные знаки могут быть 

размещены на вывеске только при наличии у юридического лица, 

индивидуального предпринимателя соответствующих прав, предусмотренных 

действующим законодательством. 

6) Вывески могут иметь внутреннюю подсветку. Внутренняя подсветка 

вывески должна иметь немерцающий, приглушенный свет, не создавать 

прямых направленных лучей в окна жилых помещений. 

2.7.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

устанавливает на здании, строении, сооружении одну вывеску в соответствии с 

настоящим пунктом. 

Вывеска размещается в форме настенной конструкции на доступном для 

обозрения месте непосредственно у главного входа или над входом в здание, 

сооружение или помещение, в котором фактически находится (осуществляет 

деятельность) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

сведения о котором содержатся в данной вывеске, или на фасаде здания, 

строения, сооружения в пределах указанного помещения, а также на лотках и в 

других местах осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем торговли, оказания услуг, выполнения работ вне его места 

нахождения. 

Допустимый размер вывески составляет: по горизонтали - не более 40 см, 

по вертикали - не более 60 см. Высота букв, знаков, размещаемых на вывеске, - 

не более 10 см. 

Цвет информационной вывески – белый фон, черные буквы. 

2.7.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе 

установить на объекте одну дополнительную вывеску в соответствии с 

настоящим пунктом. 

consultantplus://offline/ref=DAB3816C91896E35B9C12FE8D627C70D5475D05F953DA2D8EE8F781C1AE0BCDC5071E1DDBCA4D2D612EF39E764J3LAI


Дополнительная вывеска может быть размещена в соответствии с 

требованиями настоящих Правил в форме настенной конструкции на фасаде 

здания, сооружения, в котором фактически находится (осуществляет 

деятельность) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

сведения о котором содержатся на данной вывеске. 

2.7.5. Вывески в форме настенных конструкций, предусмотренные 

пунктом 4 настоящей статьи, размещаются: 

- не выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и 

вторым этажами) зданий, сооружений; 

- на плоских участках фасада, свободных от декоративных архитектурных 

элементов, в пределах площади внешних поверхностей объекта. Под 

площадью внешних поверхностей объекта понимается площадь, 

соответствующая занимаемым данным юридическим лицом (индивидуальным 

предпринимателем) помещениям; 

- параллельно поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных 

элементов (настенные конструкции). 

2.7.6. Вывески в форме настенных конструкций, предусмотренные 

пунктом 4 настоящей статьи, размещаются над входом или окнами 

(витринами) помещений, указанных в абзаце третьем пункта 5 настоящей 

статьи. 

Максимальный размер вывески в форме настенной конструкции, 

размещаемой юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем на 

фасаде зданий, сооружений (за исключением объектов культурного наследия), 

не должен превышать: 0,5 м (по высоте), 60% от длины фасада (внешних 

поверхностей объекта), соответствующей занимаемым данным юридическим 

лицом (индивидуальным предпринимателем) помещениям, но не более 10 м 

(по длине). 

При наличии на фасаде объекта фриза настенная конструкция (вывеска) 

размещается исключительно на фризе, занимая не более 70% длины фриза и 

70% высоты фриза. 

При наличии на фасаде объекта козырька настенная конструкция может 

быть размещена на фризе козырька строго в габаритах указанного фриза. 

Запрещается размещение вывески непосредственно на конструкции козырька. 

2.7.7. В случае размещения в одном здании, сооружении нескольких 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей общая площадь 

вывесок, устанавливаемых на фасадах объекта перед одним входом, не должна 

превышать 2 кв. м. При этом размеры вывесок, размещаемых перед одним 

входом, должны быть идентичными, размещаться в один высотный ряд на 

единой горизонтальной линии (на одной высоте), соответствовать иным 

установленным настоящими Правилами требованиям. 

В случае размещения в одном здании, сооружении нескольких 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющих отдельные 

входы на одном фасаде объекта, вывески в форме настенных конструкций, 

предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи, должны размещаться на 

единой горизонтальной линии (на одной высоте) и иметь одинаковую высоту. 

 

file:///C:/Users/adm.bla/Desktop/Окружной%20Совет%20депутатов/проекты%20решений/№%202.4-86%20от%2027.05.2021_с%20ИЗМЕНЕНИЯМИ.docx%23P648
file:///C:/Users/adm.bla/Desktop/Окружной%20Совет%20депутатов/проекты%20решений/№%202.4-86%20от%2027.05.2021_с%20ИЗМЕНЕНИЯМИ.docx%23P648
file:///C:/Users/adm.bla/Desktop/Окружной%20Совет%20депутатов/проекты%20решений/№%202.4-86%20от%2027.05.2021_с%20ИЗМЕНЕНИЯМИ.docx%23P652
file:///C:/Users/adm.bla/Desktop/Окружной%20Совет%20депутатов/проекты%20решений/№%202.4-86%20от%2027.05.2021_с%20ИЗМЕНЕНИЯМИ.docx%23P645


2.7.8. Не допускается: 

- размещение вывесок, не соответствующих требованиям настоящих 

Правил; 

- вертикальный порядок расположения букв в текстах вывесок, за 

исключением случаев размещения вывесок перпендикулярно поверхности 

фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов; 

- размещение вывесок на декоративных архитектурных элементах фасадов 

объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, орнаментах, лепнине, мозаике); 

- полное или частичное изменение фасадов, а именно: окраска фасадов, 

произвольное изменение цветового решения фасада здания, сооружения, 

нанесение рисунка, изменение толщины переплетов и других элементов 

фасадов при размещении, эксплуатации, ремонте вывески; 

- размещение вывесок на козырьках, лоджиях, балконах и эркерах зданий; 

- полное или частичное перекрытие оконных и дверных проемов, 

витражей и витрин, указателей наименований улиц и номеров домов, 

мемориальных досок; 

- размещение вывесок путем непосредственного нанесения на поверхность 

фасада декоративно-художественного и (или) текстового изображения 

(методом покраски, наклейки и иными методами); 

- размещение вывесок на расстоянии ближе 2 м от мемориальных досок; 

- размещение вывесок с помощью демонстрации постеров на 

динамических системах смены изображений (роллерные системы, 

призматроны и другие) или с помощью изображения, демонстрируемого на 

электронных носителях (экраны, бегущая строка и так далее), за исключением 

вывесок, размещаемых в витрине); 

- размещение в витрине вывесок в виде электронных носителей (экранов) 

на всю высоту и (или) длину остекления витрины; 

- размещение вывесок на ограждающих конструкциях сезонных кафе при 

стационарных предприятиях общественного питания; 

- размещение вывесок с применением в изготовлении тканых материалов, 

за исключением флаговых композиций, а также настенных конструкций в виде 

световых коробов длиной более 6 м; 

- размещение вывесок в виде надувных конструкций, штендеров. 

2.7.9. Содержание вывесок осуществляется юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, являющимися владельцами вывесок. 

Владелец вывески обеспечивает соблюдение требований безопасности при 

размещении и эксплуатации вывески, устранять неисправности (повреждения) 

вывески, фасадов зданий, сооружений и крышных элементов в местах 

размещения вывесок, возникшие в связи с установкой и (или) эксплуатацией 

вывески. 

2.7.10. Не допускается повреждение зданий, сооружений и иных объектов 

при креплении к ним вывесок, наружной рекламы и информации, а также 

снижение их целостности, прочности и устойчивости. Владелец вывески, 

рекламной или информационной конструкции восстанавливает 

благоустройство территории и (или) внешний вид фасада после монтажа 

(демонтажа) в течение 3 суток». 



2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный 

сайт правовой информации органов местного самоуправления Тюхтетского 

муниципального округа Красноярского края». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на      

комиссию по делам села и агропромышленной политике (В.В. Андриенко) и 

первого заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А. 

Напрюшкин). 

4.  Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его          

официального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского 

муниципального округа 

 

_________________ О. Н. Тимофеев 

Председатель окружного  

Совета депутатов 

 

__________________    В.С.Петрович 

 

 


